
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

I s t i t u t o  C o m p r e ns i v o  “ G .  R o da r i ”  T o r r e  P e l l i c e  ( T O )  
Viale Dante 11/13-10066-Torre Pellice- tel. 012191424-mail: toic81300d@istruzione.it 

C.F. 85005320016-Cod. Mec. TOIC81300D 
 

 
Determina a contrarre per acquisto materiale igienico sanitario 

Prot. n. 3100/VI-2 del 10/05/2023 

CIG: Z4B3B19F52 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione e il Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 
1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;    

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il   
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il  conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’Art. 44 del D.I. MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nella attività negoziale); 

VISTO l’art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone l’affidamento 
diretto per importi inferiori ad € 10.000,00;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato da Consiglio d’Istituto in 
data 22/12/2022 con delibera n. 10; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 21 in 
data 09/02/2023;  

VISTO la deliberazione del Consiglio d’Istituto con delibera n. 23 in data 09/02/2023 relativa 
alla determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente 
scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione 
di lavori di importo superiore a 10.000 Euro; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice  dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in  attuazione  delle  direttive),  con particolare  riferimento  agli  articoli: artt. 32 e 33, 
comma  1, il  quale  dispone  che " prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  
dei contratti pubblici, le  amministrazioni aggiudicatrici decretano/determinano di 
contrarre, in conformità ai propri  ordinamenti, individuandogli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori  economici e delle offerte;    

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 2016, così come modificato dall'art. 25 
del D.Lgs 56/2017 che dispone "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ....";    

VISTO l'art. 1, comma 20, lettera h) del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), 
convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 che ha apportato importanti modifiche alla 
disciplina prevista dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), relativa 
ai contratti sottosoglia; 

VISTO l’art. 51, comma 1, lettera a) d.l. 77/2021 relativa agli affidamenti sottosoglia; 





CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica deve procedere all’acquisto di materiale igienico 
sanitario;  

 
CONSIERATO  che la Ditta Chemitec srl – P.I. 06115060011 ha sul MEPA i prodotti richiesti;  
RILEVATO  che i prezzi praticati risultano competitivi con la media dei prezzi di mercato; 
ACCERTATO  che sussiste la copertura finanziaria;  
RITENUTO pertanto di procedere mediante ordine diretto sul MePa con affido alla Ditta Chemitec  

srl di Trofarello (TO) – via Molino della Splua -  P.I. 06115060011; 

DATO ATTO della necessità di affidare il contratto di fornitura del materiale per un importo di € 
865,20 (€ 737,19 + € 128,01 iva) e che tale importo trova copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023;  

DATO ATTO altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste 
dalle citate Linee Guida ANAC; 

  RITENUTO  opportuno provvedere in merito effettuando i relativi impegni di spesa;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA su MEPA per acquisto di 
materiale igienico sanitario mediante ordine diretto sul MePA, alla Ditta Chemitec srl via Molino della Splua, 
28 Trofarello (TO) –  P.I. 06115060011  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 865,20; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 865,20 (€ 737,19 + iva € 128,01) a carico del Programma annuale 
2023 da imputare nell’aggregato di spesa “A02/01 – Funzionamento amministrativo”; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Beccaria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi ed essere in regola con il DURC;  

 Torre Pellice, 10/05/2023 

 
                                                       Il Dirigente Scolastico  

                                                          f.to in originale Prof. Roberto Beccaria  
                        

 

 

 

 

 

 

 


